

祥鑫科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

祥鑫科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、2022 年度合并及母公司利润表、2022 年度合并及母公司现金流量表、2022 年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注已经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准的无保留意见的审计报告（天衡审字（2023）01216 号）。

一、2022 年度财务状况综述

2022 年度，公司实现销售收入 4,289,468,316.52 元，同比增长 80.93%；归属于上市公司股东的净利润 256,579,150.89 元，同比增长 300.38%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 239,008,842.41 元，同比增长 573.50%；经营活动产生的现金流量净额 147,735,650.02 元，同比增长 1,126.49%；截止报告期末，公司总资产为 5,502,123,843.32 元，同比增长 42.09%。公司财务状况良好，经营规模持续扩大。

主要财务指标如下：

单位：人民币元

主要指标名称	2022 年	2021 年	增减变动幅度
营业收入（元）	4,289,468,316.52	2,370,773,425.38	80.93%
归属于上市公司股东的净利润（元）	256,579,150.89	64,083,384.04	300.38%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	239,008,842.41	35,487,408.55	573.50%
经营活动产生的现金流量净额（元）	147,735,650.02	-14,392,253.22	1,126.49%
基本每股收益（元/股）	1.5487	0.4252	264.23%
稀释每股收益（元/股）	1.4438	0.4252	239.56%
加权平均净资产收益率	12.30%	3.41%	8.89%
资产负债率	50.51%	51.08%	-0.57%

二、资产、负债及所有者权益情况

1、2022 年末资产变动情况

单位：人民币元

项 目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减变动幅度
货币资金	559,387,240.51	356,965,712.16	56.71%
交易性金融资产	241,841,569.78	726,770,246.92	-66.72%
应收票据	404,597,721.23	168,959,996.99	139.46%
应收账款	1,322,579,996.27	709,751,737.18	86.34%
应收款项融资	18,428,730.39	5,138,050.43	258.67%
预付账款	112,360,132.95	19,510,918.20	475.88%
其他应收款	24,956,122.81	6,449,251.61	286.96%
存货	1,241,333,153.70	805,880,394.36	54.03%
其他流动资产	24,608,008.47	16,795,916.80	46.51%
合同资产	2,194,928.45	1,955,462.29	12.25%
流动资产合计	3,952,287,604.56	2,818,177,686.94	40.24%
长期股权投资	98,237,585.23	9,790,560.53	903.39%
其他非流动金融资产	10,000,000.00	10,000,000.00	0.00%
投资性房地产	33,591,740.94		100.00%
固定资产	605,146,647.81	480,443,204.28	25.96%
在建工程	318,401,345.64	106,299,064.21	199.53%
使用权资产	214,847,087.59	152,740,298.48	40.66%
无形资产	181,623,760.97	184,822,937.92	-1.73%
长期待摊费用	11,916,578.29	6,723,509.51	77.24%
递延所得税资产	43,391,262.74	23,304,209.14	86.19%
其他非流动资产	32,680,229.55	79,886,047.27	-59.09%
非流动资产合计	1,549,836,238.76	1,054,009,831.34	47.04%
资产总计	5,502,123,843.32	3,872,187,518.28	42.09%

2022 年末公司资产总额为 5,502,123,843.32 元，较上期末余额 3,872,187,518.28 元增长 42.09%，其中：流动资产为 3,952,287,604.56 元，较上期末余额增长 40.24%；非流动资产为 1,549,836,238.76 元，较上期末余额增长 47.04%。具体各项资产增减变动的主要原因如下：

(1) 货币资金：2022 年末余额 559,387,240.51 元，主要原因系 2022 年公司回款额增加所致。

(2) 应收票据：2022 年末余额 404,597,721.23 元，较上期末增幅为 139.46%，主要原因系使用票据结算的客户销售收入增加所致。

(3) 应收账款：2022 年末余额 1,322,579,996.27 元，较上期末增幅为 86.34%，主要原因系销售规模扩张，期末客户销售收入增加所致。

(4) 预付款项：2022 年末余额 112,360,132.95 元，较上期末增幅为 475.88%，主要原因系预付材料款项增加所致。

(5) 其他应收款：2022 年末余额 24,956,122.81 元，较上期末增幅为 286.96%，主要原因系新增本特勒祥鑫合营企业资金往来所致。

(6) 存货：2022 年末余额 1,241,333,153.70 元，较上期末增幅为 54.03%，主要原因系在手订单增加期末增加备货量所致。

(7) 长期股权投资：2022 年末余额 98,237,585.23 元，较上期末增幅为 903.39%，主要系报告期内追加对合营企业本特勒祥鑫、英菲尼迪投资增加所致。

(8) 投资性房地产：2022 年期末余额 33,591,740.94 元，较上期末增幅为 100%，主要系新增对合营企业本特勒祥鑫提供出租厂房所致。

(9) 固定资产：2022 年期末余额 605,146,647.81 元，较上期末增幅为 25.96%，主要系设备投入增加，且宁波、东莞新能源两个子公司生产基地部分投产转固所致。

(10) 在建工程：2022 年末余额 318,401,345.64 元，较上期末增幅为 199.53%，主要原因系增加宁波与东莞能源两个子公司生产基地项目投建所致。

(11) 使用权资产：2022 年末余额 214,847,087.59 元，较上期末增幅为 40.66%，主要原因系新增厂房租赁所致。

(12) 长期待摊费用：2022 年末余额 11,916,578.29 元，较上期末增幅为 77.24%，主要原因系新增厂房改造费用所致。

2、2022 年末负债变动情况

单位：人民币元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减变动幅度
短期借款	60,050,833.33	30,031,458.33	99.96%
应付票据	726,932,122.79	242,864,128.70	199.32%
应付账款	1,409,595,040.43	816,719,539.34	72.59%
合同负债	185,541,622.82	96,091,519.50	93.09%
应付职工薪酬	54,940,590.80	36,427,866.71	50.82%

应交税费	47,550,314.91	15,869,257.64	199.64%
其他应付款	43,622,628.12	38,446,043.38	13.46%
一年内到期的非流动负债	32,139,808.14	28,266,158.32	13.70%
其他流动负债	18,531,185.76	9,384,279.03	97.47%
流动负债合计	2,578,904,147.10	1,314,100,250.95	96.25%
应付债券		530,800,158.59	-100.00%
租赁负债	194,450,517.43	127,511,870.94	52.50%
预计负债	3,524,781.97	2,117,634.11	66.45%
递延收益	2,514,911.17	3,258,687.93	-22.82%
递延所得税负债		110,973.18	-100.00%
非流动负债合计	200,490,210.57	663,799,324.75	-69.80%
负债合计	2,779,394,357.67	1,977,899,575.70	40.52%

2022年末公司负债总额2,779,394,357.67元，其中：流动负债2,578,904,147.10元，较上期末增幅为96.25%；非流动负债200,490,210.57元，较上期末减幅为69.80%。具体各项负债增减变动的主要原因如下：

(1) 短期借款：2022年末余额60,050,833.33元，较上期末增幅为99.96%，主要系公司期末保证借款增加所致。

(2) 应付票据：2022年末余额726,932,122.79元，较上期末增幅为199.32%，主要系使用票据结算的供应商交易额增加所致。

(3) 应付账款：2022年末余额1,409,595,040.43元，较上期末增幅为72.59%，主要系公司本期销售规模扩张，采购原材料增加所致。

(4) 合同负债：2022年末余额185,541,622.82元，较上期末增幅为93.09%，主要系报告期内预收账款增加所致。

(5) 应付职工薪酬：2022年末余额54,940,590.80元，较上期末增幅为50.82%，主要原因系规模扩张人员增加所致。

(6) 应交税金：2022年末余额47,550,314.91元，较上期末增幅为199.64%，主要原因系规模扩张，期末应交所得税与增值税等税项增加所致。

(7) 应付债券：2022年末余额0.00元，较上期末减幅为100.00%，主要原因系公司于2020年12月1日发行的可转换债券转股所致。

3、2022年末所有者权益变动情况

单位：人民币元

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	增减变动幅度
股本	178,288,038.00	153,471,577.00	16.17%
其他权益工具		135,427,540.75	-100.00%
资本公积	1,523,818,276.67	829,629,359.11	83.67%
减：库存股	39,441,200.00	35,622,200.00	10.72%
其他综合收益	9,867,787.04	1,201,695.00	721.16%
盈余公积	110,754,006.19	86,317,170.31	28.31%
未分配利润	937,523,967.25	723,862,800.41	29.52%
归属于母公司所有者权益	2,720,810,875.15	1,894,287,942.58	43.63%
少数股东权益	1,918,610.50		100.00%
所有者权益合计	2,722,729,485.65	1,894,287,942.58	43.73%

(1) 其他权益工具：2022年末余额0.00元，较上期末减幅为100.00%，主要系报告期内，可转换公司债券转股所致。

(2) 资本公积：2022年末余额1,523,818,276.67元，较上期末增幅为83.67%，主要系公司实施的股权激励等待期内确认的资本公积增加，以及可转债转股，增加股本溢价所致。

(3) 其他综合收益：2022年末余额9,867,787.04元，较上期末增幅为721.16%，主要系外币财务报表折算差额增加所致。

4、2022年度利润实现以及期间费用情况

单位：人民币元

项目	2022年度	2021年度	增减变动幅度
营业收入	4,289,468,316.52	2,370,773,425.38	80.93%
营业成本	3,534,680,558.09	1,980,684,630.26	78.46%
税金及附加	15,828,042.70	9,549,090.29	65.75%
销售费用	34,036,460.30	25,539,980.25	33.27%
管理费用	210,633,968.84	162,922,385.52	29.28%
研发费用	167,070,591.89	95,510,580.10	74.92%
财务费用	13,815,736.53	37,679,381.38	-63.33%
其他收益	4,717,107.51	4,936,875.03	-4.45%

投资收益	-4,435,749.16	-4,347,729.63	2.02%
公允价值变动	14,043,404.52	25,917,520.05	-45.82%
信用减值损失	-41,629,762.62	-15,949,314.40	161.01%
资产减值损失	-6,349,083.85	-5,730,403.48	10.80%
资产处置收益	10,994.46	139,355.58	-92.11%
营业利润	279,759,869.03	63,853,680.73	338.13%
营业外收入	1,740,459.57	3,851,672.06	-54.81%
营业外支出	3,689,109.44	141,532.39	2506.55%
利润总额	277,811,219.16	67,563,820.40	311.18%
所得税费用	22,313,457.77	3,480,436.36	541.11%
净利润	255,497,761.39	64,083,384.04	298.70%
归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	256,579,150.89	64,083,384.04	300.38%
少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-1,081,389.50		
其他综合收益的税后净额	8,666,092.04	1,658,659.34	422.48%
其中：归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	8,666,092.04	1,658,659.34	422.48%
将重分类进损益的其他综合收益	8,666,092.04	1,658,659.34	422.48%
其中：外币财务报表折算差额	8,666,092.04	1,658,659.34	422.48%
综合收益总额	264,163,853.43	65,742,043.38	301.82%
归属于母公司所有者的综合收益总额	265,245,242.93	65,742,043.38	303.46%
归属于少数股东的综合收益总额	-1,081,389.50		

（1）利润实现及分配情况：公司 2022 年度实现归属于上市公司股东的净利润 256,579,150.89 元，比上年同期 64,083,384.04 元增幅为 300.38%，加上年初未分配利润 723,862,800.41 元，减去应提取的法定盈余公积金 24,436,835.88 元，减去 2022 年度分配给普通股股东的股息红利 18,481,148.17 元，至 2022 年末公司实际未分配利润为 937,523,967.25 元。

（2）营业成本情况：公司 2022 年度营业成本 3,534,680,558.09 元，比上年同期增幅为 78.46%，主要系报告期内销售规模扩张，对应营业成本随之增加所致。

(3) 期间费用情况:

①销售费用: 2022 年度列支 34,036,460.30 元, 较上年同期增幅为 33.27%, 主要原因系公司销售规模扩张人员薪酬增加所致。

②税金及附加: 2022 年度列支 15,828,042.70 元, 较上年同期增幅为 65.75%, 主要系公司销售规模扩张, 相关附加税费增加所致。

③研发费用: 2022 年度列支 167,070,591.89 元, 较上年同期增幅为 74.92%, 主要系公司持续加大研发投入所致。

④财务费用: 2022 年发生额 13,815,736.53 元, 较上年同期减幅为 63.33%, 主要原因系公司美元、港币、欧元等外币汇率变动及可转债转股计提的利息减少所致。

⑤公允价值变动: 2022 年发生额 14,043,404.52 元, 较上年同期减幅为 45.82%, 主要原因公司购买银行理财产品减少所致。

⑥信用减值损失: 2022 年发生额-41,629,762.62 元, 较上年同期增幅为 161.01%, 主要原因系报告期销售规模扩张, 期末应收账款增加计提坏账准备增加所致。

⑦所得税费用: 2022 年发生额 22,313,457.77 元, 较上年同期增幅为 541.11%, 主要原因系报告期销售规模扩张, 应交所得税增加所致。

5、现金流量情况

单位: 人民币元

项目	2022 年度	2021 年度	增减变动(%)
一、经营活动产生的现金流量:			
经营活动现金流入小计	3,738,444,740.62	2,203,372,947.43	69.67%
经营活动现金流出小计	3,590,709,090.60	2,217,765,200.65	61.91%
经营活动产生的现金流量净额	147,735,650.02	-14,392,253.22	1126.49%
二、投资活动产生的现金流量:			
投资活动现金流入小计	3,123,696,081.66	4,737,398,230.72	-34.06%
投资活动现金流出小计	3,103,017,677.19	5,233,168,608.36	-40.70%
投资活动产生的现金流量净额	20,678,404.47	-495,770,377.64	104.17%
三、筹资活动产生的现金流量:			
筹资活动现金流入小计	86,719,000.00	75,622,200.00	14.67%
筹资活动现金流出小计	117,898,066.76	92,311,747.13	27.72%
筹资活动产生的现金流量净额	-31,179,066.76	-16,689,547.13	-86.82%

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	8,961,582.83	-3,275,869.78	373.56%
五、现金及现金等价物净增加额	146,196,570.56	-530,128,047.77	127.58%
加：期初现金及现金等价物余额	335,691,294.61	865,819,342.38	-61.23%
六、期末现金及现金等价物余额	481,887,865.17	335,691,294.61	43.55%

2022年末公司现金及现金等价物为481,887,865.17元,较上年同期增幅为43.55%,具体变动情况如下:

(1) 2022年度经营活动产生的现金流量净额147,735,650.02元,较上年同期增幅为1,126.49%,主要原因系公司销售规模扩张、本期回款增加所致。

(2) 2022年度投资活动产生的现金流量净额20,678,404.47元,较上年同期增幅为104.17%,主要原因系使用闲置募集资金购买银行理财到期赎回所致。

(3) 2022年度筹资活动产生的现金流量净额-31,179,066.76元,较上年同期减幅为86.82%,主要原因系公司偿还银行借款、分配股息红利及新增租赁所致。

祥鑫科技股份有限公司董事会

2023年04月24日